

**പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ**  
**പതിമൂന്നാം സമ്മേളനം**

നക്ഷത്ര ചിഹ്നമിട്ട നിയമസഭാ ചോദ്യം നമ്പർ: 308

12/12/2018-ൽ മറുപടിക്ക്

**സ്റ്റേറ്റ് ലെവൽ എൻവയൺമെന്റ് ഇംപാക്ട് അസ്സെസ്സ്മെന്റ് അതോറിറ്റി**

ചോദ്യം		മറുപടി	
<b>ശ്രീ.പി.കെ.ബഷീർ</b> ,, വി.കെ.ഇബ്രാഹിം കുഞ്ഞ് ,, പി.ഉബൈദുള്ള ,, പാറക്കൽ അബൂല്ല		<b>പിണറായി വിജയൻ</b> <b>(മുഖ്യമന്ത്രി)</b>	
(എ)	ഖനനവും വൻകിട നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങളും ഉൾപ്പെടെയുള്ളവയുടെ പരിസ്ഥിതി പ്രത്യാഘാതം വിലയിരുത്തി അനുമതി നൽകാനുള്ള സ്റ്റേറ്റ് ലെവൽ എൻവയൺമെന്റ് ഇംപാക്ട് അസ്സെസ്സ്മെന്റ് അതോറിറ്റിയും അതിന്റെ കീഴിലുള്ള അപ്രൈസൽ കമ്മിറ്റികളും പുനഃസംഘടിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടോ;	(എ), (ബി) & (സി)	കേന്ദ്ര വനം പരിസ്ഥിതി കാലാവസ്ഥാ വ്യതിയാന മന്ത്രാലയത്തിന്റെ 19-09-2018 ലെ S.O.4913(E) നമ്പർ വിജ്ഞാപന പ്രകാരം സ്റ്റേറ്റ് ലെവൽ എൻവയൺമെന്റ് ഇംപാക്ട് അസ്സെസ്സ്മെന്റ് അതോറിറ്റിയും സ്റ്റേറ്റ് എക്സ്പെർട്ട് അപ്രൈസൽ കമ്മിറ്റിയും പുനഃസംഘടിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ട്. 24-10-2018 ലെ സ.ഉ.(പി)നം.01/2018/പരിപ്രകാരം ആയത് സംസ്ഥാന സർക്കാർ പുനഃപ്രസിദ്ധീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്.
(ബി)	ഇവ നിലവിലില്ലാത്തതിനാൽ അപേക്ഷകൾ കെട്ടിക്കിടക്കുന്ന വിവരം ശ്രദ്ധയിൽപെട്ടിട്ടുണ്ടോ;		പ്രസ്തുത അതോറിറ്റിയും കമ്മിറ്റിയും പുനഃസംഘടിപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതിനാൽ നിലവിൽ അപേക്ഷകൾ ഒന്നും സ്റ്റേറ്റ് ലെവൽ എൻവയൺമെന്റ് ഇംപാക്ട് അസ്സെസ്സ്മെന്റ് അതോറിറ്റിയിൽ കെട്ടിക്കിടപ്പില്ല.
(സി)	പ്രസ്തുത അതോറിറ്റിയും കമ്മിറ്റികളും എന്നത്തേക്ക് പുനഃസംഘടിപ്പിക്കാൻ കഴിയുമെന്ന് വ്യക്തമാക്കുമോ?		

**സെക്ഷൻ ഓഫീസർ**

  
भारत का राजपत्र  
The Gazette of India

VIK.K  
EXTRAORDINARY  
Hk II-[kM3-m&kM(ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

2882151 (A)  
29/09/18

i/dj/sdkk  
PUBLISHED BY AUTHORITY

[a 3744]      ubzmyj] cglj frok] fi rEj] 20] 2018@kæ29] 1940  
No. 3744]      NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 20, 2018/BHADRA 29, 1940

**पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय**  
**अधिसूचना**

नई दिल्ली, 19 सितंबर, 2018

का.आ. 4913(अ).—केन्द्रीय सरकार, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 3 की उपधारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत सरकार के पर्यावरण और वन मंत्रालय की अधिसूचना सं. का.आ. 1533(अ), तारीख 14 सितंबर, 2006 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है) के अनुसरण में राज्य स्तर पर्यावरण समाघात निर्धारण प्राधिकरण केरल (जिसे इसमें इसके पश्चात् प्राधिकरण, केरल कहा गया है) का गठन करती है, जिसमें निम्नलिखित सदस्य होंगे, अर्थात्:-

1.	डॉ. एच. नागेश प्रभु, भारतीय वन सेवा (सेवानिवृत्त), सी-9/1204, संदीप विहार, कन्नमंगला, बेंगलोर-576233, कर्नाटक।	अध्यक्ष
2.	डॉ. जयचंद्रन के., मंजूतारा, ओल्ड जे टी रोड, कोट्टयम - 686001, केरल।	सदस्य
3.	अपर मुख्य सचिव, पर्यावरण विभाग, केरल सरकार।	सदस्य-मंचिव

- प्राधिकरण, केरल के अध्यक्ष और सदस्य राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीन वर्ष की अवधि के लिए पद धारण करेंगे।
- प्राधिकरण, केरल ऐसी शक्तियों का प्रयोग करेगा और ऐसी प्रक्रिया का अनुसरण करेगा जो उक्त अधिसूचना में विनिर्दिष्ट हैं।

4. प्राधिकरण, केरल अपने विनिश्चय डय अधिसूचना के पैरा 5 के अधीन केरल राज्य के लिए गठित राज्य स्तर विशेषज्ञ अंकन समिति (एस.ई.ए.सी.) की सिफारिशों के आधार पर अपने विनिश्चय देगा।

5. केन्द्रीय सरकार, प्राधिकरण, केरल की सहायता करने के लिए केरल राज्य सरकार के परामर्श से राज्य स्तरीय विशेषज्ञ अंकन समिति, एस.ई.ए.सी. का गठन करती है (जिसे इस अधिसूचना में उसके पश्चात् एस.ई.ए.सी., केरल कहा गया है) जिसमें निम्नलिखित सदस्य होंगे, अर्थात् :-

1.	डॉ.सी. भास्करन 'प्रभास' गोरीसपट्टोम, तिरुवनंतपुरम-695004, केरल।	अध्यक्ष
2.	श्री एम. दिलीप कुमार, श्रीरंगम, टी सी 31/455(2), मधु मुक्कु, अनयारा, पी.ओ., तिरुवनंतपुरम—695029, केरल।	सदस्य
3.	श्रीमती बीना गोविंदन आनंद भवन एदापरियरम पी.ओ., एलंतूर, पटनमतिट्टा-689643, केरल।	सदस्य
4.	श्री जी. शंकर, पल्लवी, उल्लूर लेन जगति पी.ओ., तिरुवनंतपुरम—695014, केरल।	सदस्य
5.	डॉ.एन अनिल कुमार, प्रवनम, सुवाश नगर, कलपेट्टा, वायंड-673121, केरल।	सदस्य
6.	श्री वी.एन. जितेन्द्रन, भारतीय प्रशासनिक सेवा (सेवानिवृत्त), बोधि, मुंडक्कल वेस्ट, कोल्लम-691001 केरल।	सदस्य
7.	डॉ.एन. अजीत कुमार, निदेशक, सामाजिक-आर्थिक और पर्यावरणीय अध्ययन (सी.एस.ई.एस.), खादी फेडरेशन बिल्डिंग, एन.एच.बाईपास, पदिवट्टम, कोची-682024, केरल।	सदस्य
8.	डॉ.ए.व्ही. रघु, वैज्ञानिक छ, केरल वन अनुसंधान संस्थान, पीची, त्रिसूर-680653, केरल।	सदस्य
9.	श्री के. कृष्णा पतिकर, अतिरा, के. आर. डब्ल्यू ए 113, कवल्लूर लेन, वट्टीयूकवू, तिरुवनंतपुरम-695013,	सदस्य

10.	डॉ. एस श्रीकुमार, अवनि, मैत्री नगर, फा. डिम्मम रोड, इरिंजलकुडा-680125, केरल।	सदस्य
11.	डा. पी. एस. ईयासा, अनुग्रहम, अप्सरा गार्डनस, नेल्लिकुवु, परवतानी रोड, ईस्ट फोर्ट पी.ओ., त्रिसूर - 680005 केरल।	सदस्य
12.	डा. आर अजयकुमार वर्मा, टीसी-9/186, एम आर ए - ए-195, कल्लमपल्ली, मेडिकल कालेज (पीओ), तिरुवनंतपुरम-695011 केरल।	सदस्य
13.	निदेशक, पर्यावरण और जलवायु परिवर्तन निदेशालय, केरल सरकार	सचिव

6. एस.ई.ए.सी., केरल के अध्यक्ष और सदस्य इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से तीन वर्ष की अवधि के लिए पद धारण करेंगे।
7. एस.ई.ए.सी., केरल ऐसी शक्तियों का प्रयोग करेगी और ऐसी प्रक्रियाओं का पालन करेगी जो उक्त अधिसूचना में विनिर्दिष्ट हैं।
8. एस.ई.ए.सी., केरल सामूहिक उत्तरदायित्व के सिद्धांत पर काम करेगी और अध्यक्ष प्रत्येक मामले में सर्वसम्मति पर पहुंचने का प्रयास करेगा और यदि सर्वसम्मति पर नहीं पहुंचा जा सकता है तो बहुमत का मत अभिभावी होगा।
9. केरल राज्य सरकार, प्राधिकरण केरल और एस.ई.ए.सी., केरल के लिए सचिवालय के रूप में कार्य करने के लिए किसी अभिकरण को अधिसूचित करेगी और सभी वित्तीय और संचार तंत्र संबंधी सहायता, जिसके अंतर्गत बास-सुविधा, परिवहन और उनके सभी कानूनी कृत्यों की बाबत अन्य सुविधाएं भी हैं, उपलब्ध कराएगी।
10. प्राधिकरण, केरल के अध्यक्ष और सदस्यों तथा एस.ई.ए.सी., केरल के अध्यक्ष और सदस्यों की बैठक की फीस, यात्रा भत्ता और मंहगाई भत्ता केरल राज्य सरकार के सुसंगत नियमों के अनुसार संदत्त किया जाएगा।

[फा. सं. जे-11013/26/2011-आई.ए. II (I)]

जिग्मेट टक्पा, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE  
NOTIFICATION

New Delhi, the 19th September, 2018

S.O. 4913(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 3 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) and in pursuance of the notification of the Government of India in the erstwhile Ministry of Environment and Forests, number S.O. 1533(E), dated the 14th September, 2006 (hereinafter referred to as the said notification), the Central Government hereby constitutes the State Level Environment Impact Assessment Authority, Kerala (hereinafter referred to as the Authority, Kerala) comprising of the following Members, namely: -

1. Dr. H. Nagesh Prabhu  
Indian Forest Service, (Retired),  
C-9/1204, Sandeep Vihar, Kannamangala, Bangalore 576233,  
Karnataka -Chairman;
2. Dr. Jaychandran K. -Member;

Manjuthara, Old Jetty Road,  
Kottayam - 686001, Kerala

3. Additional Chief Secretary,  
Environment Department, Government of Kerala -Member Secretary.
2. The Chairman and Members of the Authority, Kerala shall hold office for a term of three years from the date of publication of this notification in the Official Gazette.
3. The Authority, Kerala shall exercise such powers and follow such procedures as specified in the said notification.
4. The Authority, Kerala shall take its decision on the recommendations of the State Level Expert Appraisal Committee (SEAC) constituted under paragraph 5 for the State of Kerala.
5. For the purpose of assisting the Authority, Kerala, the Central Government in consultation with the State Government of Kerala, hereby constitutes the State Level Expert Appraisal Committee (SEAC) (hereinafter referred to as SEAC, Kerala) comprising of the following Members, namely:-

1. Dr. C. Bhaskaran  
'Prabhas', Gowreesapattom,  
Thiruvanthapuram - 695004, Kerala -Chairman;
2. Shri M. Dileep Kumar,  
Sreerangom, TC 31/455(2),  
Madhu Mukku, Anayara P.O., Thiruvanthapuram - 695029,  
Kerala -Member;
3. Smt. Beena Govindan  
Anandabhavan, Edappariyaram P.O., Elanthur, Pathanamthitta  
- 689643, Kerala -Member;
4. Shri G. Sankar  
Pallavi, Ulloor Lane Jagathy P.O., Thiruvanthapuram - 695014,  
Kerala -Member;
5. Dr. N. Anil Kumar  
Pranavam, Subash Nagar, Kalpetta,  
Wayand - 673121, Kerala -Member;
6. Shri V.N. Jithendran,  
Indian Administrative Service, (Retired),  
Bodhi, Mundakkal West,  
Kollam - 691001, Kerala -Member
7. Dr. N. Ajith Kumar,  
Director,  
Centre of Socio-economic and Environmental Studies (CSES),  
Khadi Federation Building, NH By-Pass, Padivattom, Kochi -  
682024, Kerala -Member;
8. Dr. A.V. Raghu,  
Scientist B  
Kerala Forest Research Institute, Peechi, Thrissur - 680653,  
Kerala -Member;
9. Shri K. Krishna Panicker,  
Athira, KRWA 113,  
Kavallloor Lane, Vattiyookavu, Thiruvanthapuram - 695013,  
Kerala -Member;
10. Dr. S. Sreekumar  
Avani, Mythri Nagar, Fr. Dismas Road, Irinjalakuda - 680125,  
Kerala -Member;

Dr. P.S. Easa  
Anugraham, Apsara Gardens, Nellikunnu-Paravattam Road,  
East Fort P.O.,  
Thrissur - 680005, Kerala

-Member.

12. Dr. R. Ajayakumar Varma  
TC-9/186, MRA-A-195, Kallampalli,  
Medical College (PO),  
Thiruvananthapuram- 695011, Kerala

-Member.

13. Director,  
Directorate of Environment and Climate Change, Government  
of Kerala

-Secretary.

6. The Chairman and Members of SEAC, Kerala shall hold office for a term of three years from the date of publication of this notification in the Official Gazette.
7. The SEAC, Kerala shall exercise such powers and follow such procedures as specified in the said notification.
8. The SEAC, Kerala shall function on the principle of collective responsibility and the Chairman shall endeavor to reach a consensus in each case, and if consensus cannot be reached, the view of the majority shall prevail.
9. The Government of Kerala shall notify an agency to act as Secretariat for the Authority, Kerala and SEAC, Kerala and the Secretariat shall provide all financial and logistic support including accommodation, transportation and such other facilities in respect of all their statutory functions.
10. The sitting fee, travelling allowances and dearness allowances to the Chairman and Members of the Authority, Kerala and SEAC, Kerala shall be paid as per the rules of the State Government of Kerala.

[F. No. J-11013/26/2011-IA-II (D)]

JIGMET TAKPA, Jt. Secy.

പരമാനന്ദം

©  
കേരള സർക്കാർ  
Government of Kerala  
2018



Regn. No. KERBIL/2012/45073  
dated 5-9-2012 with RNI  
Reg. No. KL/TV(N)/634/2018-20

**കേരള ഗസറ്റ്**  
**KERALA GAZETTE**  
**അസാധാരണം**  
**EXTRAORDINARY**

**ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

വാല്യം 7 } Vol. VII }	തിരുവനന്തപുരം, തിങ്കൾ Thiruvananthapuram, Monday	2018 ഒക്ടോബർ 29 29th October 2018	നമ്പർ } No. } 2679
		1194 തുലാം 12 12th Thulam 1194	
		1940 കാർത്തികം 7 7th Karthika 1940	

**GOVERNMENT OF KERALA**

**Abstract**

**ENVIRONMENT DEPARTMENT—RECONSTITUTION OF STATE ENVIRONMENT  
IMPACT ASSESSMENT AUTHORITY (SEIAA) KERALA AND STATE EXPERT  
APPRAISAL COMMITTEE (SEAC) KERALA—GOVERNMENT OF INDIA  
NOTIFICATION—REPUBLISHED**

**ENVIRONMENT (A) DEPARTMENT**

**G. O. (P) No. 01/2018/Envt.**

**Dated, Thiruvananthapuram, 24th October, 2018.**

*Read:*—Notification No. S. O. 4913 (E) dated 19-9-2018 of Ministry  
of Environment, Forest and Climate Change, Government of  
India.

**ORDER**

The following Notification of the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India is republished for general information.

By order of the Governor,

**P. H. KURIAN,**

*Additional Chief Secretary.*

To

**The Member Secretary, State Environment Impact Assessment Authority, Thiruvananthapuram.**

**The Director, Directorate of Environment and Climate Change, Thiruvananthapuram.**

**The Director, Information and Public Relations (Web and New Media) Department (for uploading in the Government website).**

**Stock file/Office copy.**



MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND  
CLIMATE CHANGE

NOTIFICATION

*New Delhi, the 19th September, 2018.*

**S. O. 4913(E):**—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 3 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) and in pursuance of the notification of the Government of India in the erstwhile Ministry of Environment and Forests, number S. O. 1533(E), dated the 14th September, 2006 (hereinafter referred to as the said notification), the Central Government hereby constitutes the State Level Environment Impact Assessment Authority, Kerala (hereinafter referred to as the Authority, Kerala) comprising of the following Members, namely:—

1. Dr. H. Nagesh Prabhu, .. Chairman;  
Indian Forest Service, (Retired),  
C-9/1204, Sandeep Vihar,  
Kannamangala, Bangalore-576 233,  
Karnataka
2. Dr. Jayachandran, K., .. Member;  
Manjuthara, Old Jetty Road,  
Kottayam-686 001, Kerala
3. Additional Chief Secretary, .. Member Secretary.  
Environment Department,  
Government of Kerala

2. The Chairman and Members of the Authority, Kerala shall hold office for a term of three years from the date of publication of this notification in the Official Gazette.

3. The Authority, Kerala shall exercise such powers and follow such procedures as specified in the said notification.

4. The Authority, Kerala shall take its decision on the recommendations of the State Level Expert Appraisal Committee (SEAC) constituted under paragraph 5 for the State of Kerala.

5. For the purpose of assisting the Authority, Kerala, the Central Government in consultation with the State Government of Kerala, hereby constitutes the State Level Expert Appraisal Committee (SEAC) (hereinafter referred to as SEAC, Kerala) comprising of the following Members, namely:—

1. Dr. C. Bhaskaran, .. Chairman;  
‘Prabhas’, Gowreesapattom,  
Thiruvananthapuram-695 004,  
Kerala
2. Shri M. Dileep Kumar, .. Member;  
Sreerangom, TC 31/455(2),  
Madhu Mukku, Anayara, P. O.,  
Thiruvananthapuram-695 029,  
Kerala
3. Smt. Beena Govindan, .. Member;  
Anandabhavan, Edappariyaram P. O.,  
Elanthur, Pathanamthitta-689 643,  
Kerala
4. Shri G. Sankar, .. Member;  
Pallavi, Ulloor Lane, Jagathy P. O.,  
Thiruvananthapuram-695 014,  
Kerala
5. Dr. N. Anil Kumar, .. Member;  
Pranavam, Subhash Nagar,  
Kalpetta, Wayanad-673 121,  
Kerala

6. Shri V. N. Jithendran, .. Member;  
Indian Administrative  
Service, (Retired),  
Bodhi, Mundakkal West,  
Kollam-691 001, Kerala
7. Dr. N. Ajith Kumar, .. Member;  
Director,  
Centre of Socio-economic and  
Environmental Studies (CSES),  
Khadi Federation Building,  
NH By-Pass, Padivattom,  
Kochi-682 024,  
Kerala
8. Dr. A.V. Raghu, .. Member;  
Scientist B,  
Kerala Forest Research  
Institute, Peechi, Thrissur-680 653,  
Kerala
9. Shri. K. Krishna Panicker, .. Member;  
Athira, KRWA 113,  
Kavalloor Lane, Vattiyookavu,  
Thiruvananthapuram-695 013,  
Kerala
10. Dr. S. Sreekumar, .. Member;  
Avani, Mythri Nagar,  
Fr. Dismas Road,  
Irinjalakuda-680 125,  
Kerala
11. Dr. P. S. Easa, .. Member;  
Anugraham, Apsara Gardens,  
Nellikunnu-Paravattani Road,  
Thrissur-680 005, Kerala

12. Dr. R. Ajayakumar Varma, .. Member;  
TC-9/186, MRA-A-195,  
Kallampalli,  
Medical College P. O.,  
Thiruvananthapuram-695 011,  
Kerala
13. Director, .. Secretary.  
Directorate of Environment and  
Climate Change,  
Government of Kerala

6. The Chairman and Members of SEAC, Kerala shall hold office for a term of three years from the date of publication of this notification in the Official Gazette.

7. The SEAC, Kerala shall exercise such powers and follow such procedures as specified in the said notification.

8. The SEAC, Kerala shall function on the principle of collective responsibility and the Chairman shall endeavor to reach a consensus in each case, and if consensus cannot be reached, the view of the majority shall prevail.

9. The Government of Kerala shall notify an agency to act as Secretariat for the Authority, Kerala and SEAC, Kerala and the Secretariat shall provide all financial and logistic support including accommodation, transportation and such other facilities in respect of all their statutory functions.

10. The sitting fee, travelling allowances and dearness allowances to the Chairman and Members of the Authority, Kerala and SEAC, Kerala shall be paid as per the rules of the State Government of Kerala.

[F. No. J-11013/26/2011-IA-II(I)]

JIGMET TAKPA,  
*Joint Secretary.*